PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADO

CNPJ 51.814.960/0001-26

Rua Dr. Marques Ferreira, 592, Centro- Dourado/SP

CEP: 13590-000 Fone/Fax (16) 33459001

www.dourado.sp.gov.br

DECRETO Nº 2871/2022

(DE 27 DE OUTUBRO DE 2022)

Declara de utilidade pública para fins de instituição de servidão administrativa, amigável ou judicial, parte do imóvel de

propriedade de João Ribeiro de Paula Filho e Luzia Helena Gomes de Paula, situado neste município, objeto da matrícula

sob n.º 16.206 do Cartório de Registro de Imóveis de Ribeirão Bonito, denominado Sítio Primavera, visando a pavimentação

da estrada municipal DRD-030, concedida através do convênio Estadual 6510/2022, conforme planta, memorial descritivo e

matrícula que integram o presente Decreto

GINO JOSÉ TORREZAN, Prefeito do Município de

Dourado, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

DECRETA

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública para fins de instituição de servidão administrativa, amigável ou judicial, parte do

imóvel de propriedade de João Ribeiro de Paula Filho e de Luzia Helena Gomes de Paula, situado neste município, matrícula

sob nº 16.206 do Cartório de Registro de Imóveis de Ribeirão Bonito, denominado Sítio Fortaleza, visando a pavimentação da

estrada municipal DRD-030, concedida através do convênio Estadual 6510/2022, conforme planta, memorial descritivo e

matrícula que integram o presente Decreto:

Art. 2º Fica autorizado o Município de Dourado a promover a instituição de servidão administrativa na referida área descrita

no memorial descritivo, na forma da legislação vigente.

Art. 3º Fica reconhecida a conveniência da instituição de servidão administrativa necessária em favor do Município de Dourado

para o fim indicado, a qual compreende o direito atribuído à Municipalidade de praticar os atos necessários à pavimentação da

estrada municipal DRD-030.

§1º O proprietário da área atingida pelo ônus limitará o uso e gozo da mesma ao que for compatível com a existência da

servidão, abstendo-se, em consequência, da prática dentro da referida área, de quaisquer atos que embaracem ou causem danos,

incluídos, entre eles os de erguer construções ou fazer plantações.

Art. 4º Em havendo necessidade de realizar futuras averbações na matrícula nº 16.206 do CRI desta Comarca de Ribeirão

Bonito, as despesas decorrentes da lavratura de eventual escritura pública, bem como de seu competente registro, correrão por

conta do Município.

Art. 5º As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão por conta da dotação orçamentária nº 41-3.3.90.39 – Outros

Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, para o exercício 2022, e suas respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas,

oportunamente, se necessário.

Art. 6º Será competente, para dirimir eventuais dúvidas surgidas a respeito da presente instituição de servidão administrativa,

não resolvidas administrativamente, o foro da Comarca de Ribeirão Bonito, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais

privilegiado ou especial que possa ser.

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Dourado, em 27 de outubro 2022.

GINO JOSÉ TORREZAN

Prefeito Municipal

x

x

R

I

B

E

I

R

Ã

O

D

O

B

E

B

E

D

O

U

R

O

OAE EXISTENTE

3

5

0

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x
x

x x x

x

x

x

x

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

A

e

c

c

D

b

C

o

g

o

P

o

in

t

(

A

e

c

c

L

a

n

d

1

3

0

)

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

A
C

E
S

S
O

E

S

T

R

A

D

A

T

E

R

R

A

ÁREA 02: 587,10 M2

CERCA À CONSTRUIR: 78,23 M

01

02

03

04

06

05

10

09

08

07

<

=

D

O

U

R

A

D

O

B

R

O

T

A

S

=

>

2

1

,
8

7

1

2

,
4

2

8
,5

7

3

,

0

3

1

7

,
2

4

3

5

,
3

3

4

,

3

8

5
,
6
1

1

6

,

4

4

1

3

,

8

6

17,69

1
7
,6

8

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x
x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

02

09

08

2

1

,
8

7

4

,

3

8

5
,
6
1

R

3

,

8

1

R

4

,

0

0

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

x

1

6

,

4

4

DISCRIMINAÇÃO

R E V I S Õ E S

EMITENTE VERIFICAÇÃO APROVAÇÃO

DOCUMENTOS  DE  REFERÊNCIA

CÓDIGO OBJETO
VERIF.

RESP.TEC.

PROJ.

DES.

CREA:

ARTICULAÇÃO DAS FOLHAS

VERIFICAÇÃO

ESTA  FOLHA  É  PROPRIEDADE   DO   DER

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO

ESTADO DE SÃO PAULO E SEU CONTEÚDO NÃO

PODE SER COPIADO OU REVELADO A TERCEIROS.

A LIBERAÇÃO OU A APROVAÇÃO DESTE DOCU-

MENTO  NÃO  EXIME  A  DETALHISTA DE SUA

RESPONSABILIDADE SOBRE O MESMO.

APROVAÇÃO:

RODOVIA:

ESCALA:

SUB-TRECHO:

OBJETO:

CÓDIGO:

DER Departamento de Estradas de Rodagem

do Estado de São Paulo

REVISÃO:

TRECHO:

PROJ. EXECUTIVO DE GEOMETRIA - PLANTA E PERFIL - EST. 315+0.000 A EST. 350+0.000

 KM 0.000 AO KM 14.040 (DOURADO)

VICINAL DRD-030 DOURADO

DE-DRD000030-000.017-000-F07/010

GERALDO SOSSAI NETO
PROGRAMA DE PAVIMENTAÇÃO DE VICINAIS - 2º FASE

MÔNICA  FLORENCIO

WU YAN MING

LUCIANO AFONSO BORGES

DE-DRD000030-000.017-000-T01/001 AO T01/012 LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO

DE-DRD000030-000.017-000-F05/001

SEÇÕES  TRANSVERSAIS TÍPICAS

NOTAS DE SERVIÇO DA PLATAFORMA ACABADA

NS-DRD000030-000.017-000-P01/001

RELATÓRIO DE POLIGONAL

RT-DRD000030-000.017-000-T05/001

MEMÓRIA DE CÁLCULO ALINH.HORIZONTAL E VERTICAL

MC-DRD000030-000.017-000-F07/001

009 010 011

PAVIMENTO NOVO

LEGENDA:

OAE - A IMPLANTAR - PROPOSTO

CERCA EXISTENTE

xx

CERCA PROJETADA

xx

05/2010

05/2010

05/2010

B

V=1:100

H=1:1000

0600300324

- João Ribeiro de Paula Filho e Luzia Helena Gomes de Paula

Matricula n°16206

AutoCAD SHX Text
PL

AutoCAD SHX Text
PL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADO
CNPJ 51.814.960/0001-26

Departamento de Urbanismo

Rua Coronel Francisco Martins Bonilha, 671 – Centro – CEP 13590-000 – Dourado/SP

Fone: (16) 3345-3833

urbanismo@dourado.sp.gov.br

DOURADO – Centro Geográfico e Turístico do estado de São Paulo

MEMORIAL DESCRITIVO

OBJETO: Servidão Administrativa

PROPRIETÁRIO: João Ribeiro de Paula Filho e Luzia Helena Gomes de Paula.

ENDEREÇO : Sitio Fortaleza- Divisa com estrada Municipal DRD -030, – Dourado-
SP

MATRICULA: 16.206

ROTEIRO PERIMÉTRICO DA GLEBA MATRICULA N° 16206: um imóvel rural, com a

área superficial de 72.165,75 metros quadrados, com a denominação especial de Fazenda

Bebedouro de Baixo, designado Gleba A ou Gleba 1, situado no município de Dourado,

desta comarca, dentro do seguinte roteiro:

Inicia-se no marco 01, situado á margem direta do Córrego do Gomes; deste segue o

córrego numa distância de 10 metros, onde esta deságua no Ribeirão do Bebedouro; daí

segue o ribeirão no sentido de suas águas, em curvas sinuosas numa distância de 110,20

metros, até encontrar o marco n° 1-A, situado em sua margem esquerda e divisa com a

Gleba “2” ou Gleba desmembrada, que passou a denominar-se “ Sitio São José”

desmembrada da Gleba “A”; DESTE CONFRONTANDO COM, A Gleba “2”, atualmente Sitio São

José com rumo de 13°30’SE metros  e distância de 282,50 metros até encontrar o marco n°

28, situado na divisa na Gleba “2” e terras de propriedade de Francisco Antônio de Moura;

deste segue confrontando com terras de propriedade de Francisco Antônio de Moura, no

seguintes rumo e distâncias: 73°07’SE e 13,40 metros; 89°55’SE E 151,01 metros; 72°18’

NE e 26,25 metros; 31°39’ NE e 20,14 metros, passando pelos respectivos marco de

números n° 29 a 31 e chegando até o de n° 32, situada na divisa com terras de propriedade

de Francisco Antônio de Moura e a margem esquerda da Estrada Municipal Dourado- Brotas

( sentido Brotas- Dourado), nos seguintes rumos e distâncias:16°25’NE e 21,02 metros;

14°58’ NE e 88,60 metros; 19°15’ NE e 32,34 metros; 25°34’ NE e 38,13 metros, passando

pelos marcos de nº 33 a 35 e chegando até o n°36 situada a margem esquerda mencionada

mailto:urbanismo@dourado.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADO
CNPJ 51.814.960/0001-26

Departamento de Urbanismo

Rua Coronel Francisco Martins Bonilha, 671 – Centro – CEP 13590-000 – Dourado/SP

Fone: (16) 3345-3833

urbanismo@dourado.sp.gov.br

DOURADO – Centro Geográfico e Turístico do estado de São Paulo

Estrada Municipal Dourado- Brotas (sentido Brotas- Dourado) e a margem esquerda do

Ribeirão Bebedouro; desde segue o Ribeirão Bebedouro, no sentido de suas águas naturais

e curvas sinuosas, numa distância de 347,50 metros até chegar ao marco n° 37, situada a

margem direita do mencionado Ribeirão e divisas com terra de propriedade de Sidonio

Abreu dos Santos; desde segue confortando com terras de propriedade de Sidonio Abreu

dos Santos, com rumo de 29°24’ NW e distância de 14,38 metros até chegar ao marco n°

01, ponto de inicio da presente descrição.

ROTEIRO PERIMÉTRICO DA SERVIDÃO ADMINISTRATIVA DE ÁREA:

Será destacada da matricula n° 16206 descrita acima uma área de 587,10 m², com

seguinte situação: inicia-se no ponto 01 na divisa com o Córrego Ribeirão do Bebedouro e

segue até o ponto 02 com 21,87 metros; daí segue até o ponto 03 com 12,42 metros; daí

segue até o ponto 04 com 8,57 metros; daí segue até o ponto 05 com 17,68 metros; daí

segue até o ponto 06 com 17,69 metros; daí deflete a esquerda margeando a Estrada DRD-

030 até o ponto 07 com 17,24 metros; daí segue até o ponto 08 com 35,33 metros; daí segue

até o lado esquerdo da porteira principal com 4,38 metros e raio de 3,81 metros; daí segue

até o ponto 09 com  5,61 metros  e raio de 4,00 metros; daí segue até o ponto10 com 16,44

metros; daí deflete a esquerda tendo como divisa o Córrego Ribeirão do Bebedouro até o

ponto 01 com 13,86 metros encerrando a área para fins de instituição de servidão

administrativa com 587,10 m².

Dourado-SP, 24 de outubro de 2022

Christiane Maria Celestino

Diretora do Departamento de Urbanismo

mailto:urbanismo@dourado.sp.gov.br